PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG

CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000

Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

1

TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 69/2023

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 093/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO N.º 032/2023

O Município de Cachoeira de Minas, Estado de Minas Gerais, inscrito no CNPJ n.º 18.675.959/0001-92,

isento de Inscrição Estadual, com sede na Praça da Bandeira, n.º 276, Centro, nesse ato representado pelo

Prefeito Municipal, Sr. Dirceu D’Ângelo de Faria, no uso da competência que lhe foi atribuída

regimentalmente, e de outro o fornecedor TOPDESC INDUSTRIA E COMERCIO DE ACESSORIOS PARA

SEGURANCA LTDA, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 40.064.261/0001-90, neste ato representado pelo Sr.

Mateus da Silva Costa, devidamente qualificados na ata de registro de preços origem, celebram o

presente Termo, sob as normas da Lei Federal nº. 8.666/93 e legislação subsequente, visando aquisição

de materiais médico-hospitalares necessários para a manutenção dos atendimentos das unidades e

serviços de saúde do município, as partes acima qualificadas decidem rescindir a ata de registro de preços

acima nos seguintes termos:

1. Fica rescindido a partir desta data a Ata de Registro de Preços n.º 69/2023, a pedido do fornecedor

registrado, conforme solicitação de Pedido de Desclassificação anexo ao processo.

2. O fornecedor, após indagado, manifesta neste ato plena aquiescência com a rescisão e não tem nada

a reclamar ou receber quaisquer valores atinentes à ata ora rescindida.

3. A presente rescisão se dá com fundamento no Art. 79, II da Lei Federal n.º 8666/93.

Ficam ratificadas todas as demais cláusulas contratuais já existentes, que permanecem

inalteradas.

 E por estarem justos e acertados firmam o presente termo para que surta seus efeitos
legais e jurídicos.

Cachoeira de Minas, 07 de junho de 2.024.

_______________________________

Pelo ÓRGÃO GERENCIADOR
Sr. Dirceu D’Ângelo de Faria

PREFEITO MUNICIPAL

_______________________________

Pelo FORNECEDOR REGISTRADO

Sr. Mateus da Silva Costa

TOPDESC INDUSTRIA E COMERCIO DE

ACESSORIOS PARA SEGURANCA LTDA